福 議 委 号

令和７年１１月  日

 福島町議会議長 溝部 幸基  様

経済福祉常任委員会
委員長 佐藤 孝男

所管事務調査報告書の提出について

令和７年９月１６日福島町議会定例会９月会議において決定した、休会中の

所管事務調査を終えたので、会議条例第１４８条の規定により、下記のとおり

報告する。

記

調査事件
９ 所管関係施設・事業等の町内視察、執行方針の取り組みにつ
いて

調査期間 令和７年１１月１０日

出席委員
委 員 長 佐藤 孝男   副委員長 小鹿 昭義
委   員 平野 隆雄   委   員 溝部 幸基

欠席委員   委  員 平沼 昌平

委員外議員  議  員 熊野 茂夫   議  員 木村  隆

出席説明員
町  長 鳴海 清春   産業課長 福原 貴之
町民課長 深山  肇   福祉課長 佐藤 和利
建設課長 紙谷  一

議会事務局
職      員

事務局長 鍋谷 浩行   係  長 山下 貴義
  主  任 角谷 里紗

 [委員会意見]

調査事件９ 所管関係施設・事業等の町内視察、執行方針の取り組みについて

（令和７年１１月１０日調査）

 １１月１０日に本委員会を開催し、衛生センターなど６か所を視察調査し、

令和７年度執行方針の取り組み状況を確認したので、調査結果を次のとおり報

告する。

【論点とした調査項目・意見】

１ 所管関係施設・事業等の町内視察

（１）衛生センター（町民課）

  ごみ処理現場において福島町から出るゴミの特徴的現況（リサイクルの形

になっていない。濯いでいない。等）について説明を受け、町のごみ減量化

を推進するうえで、町内会等各団体やゴミ減量化推進委員に改めてこの状況

を見てもらう必要があると痛感したので検討されたい。

（２）三岳農業用設備保管庫（産業課）

  施設を購入した際に屋根の補修・塗装はしていないとのことだが、三岳地

区は町内でも雪の多い地区であり、屋根に雪が溜まることで建物に悪影響を

及ぼすことが懸念されるため、落雪しやすくなるよう屋根の塗装等を行うこ

とを検討する必要があると思慮する。

（３）認定こども園福島保育所（町民課）

  特になし。

（４）浦和ナラ枯れ状況（産業課）

 ナラ枯れの被害は広範囲に及んでいるとの報道もあり、福島町だけで解決

できる問題ではないが、このまま放置すれば町内の森林が甚大な被害を被る

ことは明らかであり、速やかな対策が必要と考えるが、町民はその実態をよ

く理解できていないことが懸念されるので、町民に広く周知するためにも専

門家等による説明会を開催することを検討されたい。

（５）ウニ種苗育成センター（産業課）

 施設内の鉄骨に錆びている箇所が見受けられたので、食品を取り扱う誘致

企業に配慮し補修すべきと思慮するので検討されたい。

（６）代執行予定特定空家（建設課）

  特になし。

２ 執行方針の取り組み状況について

（１）産業を活性化し、地域資源を活かすまちづくり

①前浜資源の状況と課題について（産業課水産係）

特になし。

②ナラ枯れによる森林被害の状況と道基本方針に基づく被害木の対応につ

いて（産業課農林係）

ナラ枯れへの対応は北海道全体の問題と考えるが、基本方針を作成した

北海道の道有林に対する対応は鈍く、この問題を重く捉えていないように

感じる。被害はすでに町内道有林にも及んでいることから、北海道に早急

に対応するよう強く要請していく必要があると思慮する。

ナラ枯れが相当なスピードで進んでいる中、町の対応が遅いことを懸念

する。現地視察でも感じたが、今のままでは対応が追い付かず、ナラ枯れ

の範囲がさらに急激に拡大していくことは明らかであり、早急に対処する

必要があると憂慮するので検討されたい。

③岩部クルーズの利用状況等について(産業課商工係)

   特になし。

  ④アニメツーリズム事業の取り組み状況について(産業課商工係)

 作品を見た感想は良くなく、女相撲を題材にしているにも関わらず相撲

の取り組み場面等もなく内容が乏しい印象を受けた。２話目を制作中との

ことであり、次は女相撲が想像できる工夫や相撲の取り組みシーンなどで

動きが見えるような内容となるようアニメの演出・構成を工夫されたい。

（２）福祉・医療が充実し互いに認め合えるまちづくり

  ①温泉健康保養センターの利用状況等について（福祉課）

温泉で使用する木質チップについて、令和６年度は知内町から購入し、

令和７年度からは町内業者が供給していたと認識していたが、現在も知内

町から購入しているとの説明は、昨年、地元企業に機械を導入する際の説

明とは異なっており、そのことを町長も認識していなかった点を憂慮し、

町内業者との連絡体制が不十分だった点を指摘する。

早急に現状を確認し、問題解決に向けた方策について業者と協議を行

い、早期に木質チップの供給を再開するよう対処されたい。

 新たな温泉施設が開設して１年半が経過し、利用者から施設に対して

「湯ぶねの手すり」等の要望も出ていることから、現地を確認し対応を検

討されたい。

  ②各種ガン予防対策の取り組み状況について（福祉課）

   特になし。

（３）生活基盤が安定し、安全安心に暮らせるまちづくり

  ①町営・町有住宅の現状について(建設課）

   特になし。

  ②ゴミの不法投棄の実績と取組状況について（町民課）

   特になし。

③空家対策の実施状況について（建設課）

特になし。